
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
КУЛЬТУРНО-ДОСУГОВЫЙЦЕНТР «РАССВЕТ» 

г. Улан-Удэ

ПРИКАЗ 

М г. № 6-/
г. Улан-Удэ

Об утверждении Порядка проведения оценки коррупционных рисков

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции» и в целях профилактики коррупционных 
правонарушений, 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения оценки коррупционных рисков МАУ 
КДЦ «Рассвет» (приложение 1).

2. Утвердить перечень коррупционно-опасных функций в МАУ КДЦ 
«Рассвет» (приложение 2).

И.о. директора С.В. Нечепай



Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН 
приказом МАУ КДЦ «Рассвет» 
от /Л ММ №

Порядок проведения оценки коррупционных рисков 
Муниципального Автономного Учреждения 

Культурно-Досуговый Центр «Рассвет» г. Улан-Удэ

1. Общие положения
1.1. Оценка коррупционных рисков является важнейшим элементом 

антикоррупционной политики МАУ КДЦ «Рассвет» (далее - Учреждение), 
позволяющая обеспечить соответствие реализуемых антикоррупционных 
мероприятий специфике деятельности Учреждения и рационально 
использовать ресурсы, направляемые на проведение работы по профилактике 
коррупции в Учреждении.

1.2. Целью оценки коррупционных рисков является определение 
конкретных процессов и видов деятельности Учреждения, при реализации 
которых наиболее высока вероятность совершения работниками Учреждения 
коррупционных правонарушений, как в целях получения личной выгоды, так и 
в целях получения выгоды Учреждением.

1.3. Настоящий Порядок разработан с учетом Рекомендаций 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации по порядку 
проведения оценки коррупционных рисков в организации от 19.09.2019 г., 
Устава Учреждения и других локальных актов Учреждения.

2. Порядок оценки коррупционных рисков
2.1. Оценка коррупционных рисков в деятельности Учреждения 

проводится регулярно, раз в три года до 31 октября.
На основании оценки коррупционных рисков составляется перечень 

коррупционно-опасных функций и разрабатывается комплекс мер по 
устранению или минимизации коррупционных рисков.

2.2. Оценку коррупционных рисков в деятельности Учреждения 
осуществляет должностное лицо, ответственное за профилактику 
коррупционных правонарушений.

2.3. Этапы проведения оценки коррупционных рисков:
2.3.1. Провести анализ деятельности Учреждения, выделив:
• отдельные процессы;
• составные элементы процессов (подпроцессы).



2.3.2. Вы делить «критические точки» (элементы (подпроцессы), при 
реализации которых наиболее вероятно возникновение коррупционных 
правонарушений).

2.3.3. Составить для подпроцессов, реализация которых связана с 
коррупционным риском, описание возможных коррупционных 
правонарушений, включающее:

• характеристику выгоды или преимущество, которое может быть 
получено работником Учреждения или Учреждением при совершении 
коррупционного правонарушения;

• должности в Учреждении, которые являются «ключевыми» для 
совершения коррупционного правонарушения (потенциально коррупциогенные 
должности);

• возможные формы осуществления коррупционных платежей (денежное 
вознаграждение, услуги, преимущества и т.д.).

2.3.4. Разработать на основании проведенного анализа карту 
коррупционных рисков Учреждения (сводное описание «критических точек» и 
возможных коррупционных правонарушений).

2.3.5. Сформировать перечень должностей, замещение которых связано с 
коррупционными рисками.

2.3.6. Разработать комплекс мер по устранению или минимизации 
коррупционных рисков в Учреждении. Такие меры разрабатываются для 
каждой «критической точки». В зависимости от специфики конкретного 
процесса такие меры включают:

• проведение обучающих мероприятий для работников Учреждения по 
вопросам противодействия коррупции;

• согласование с органом, осуществляющим функции и полномочия 
Учредителя - Комитетом по культуре Администрации г. Улан-Удэ, и органом, 
осуществляющим функции и полномочия Собственника - Комитетом по 
управлению имуществом и землепользованию Администрации г. Улан-Удэ, 
решений по отдельным вопросам перед их принятием;

• создание форм отчетности по результатам принятых решений 
(например, ежегодный отчет о деятельности, о реализации программы и т.д.);

• внедрение систем электронного взаимодействия с гражданами и 
организациями;

• осуществление внутреннего контроля за исполнением работниками 
Учреждения своих обязанностей (проверочные мероприятия на основании 
поступившей информации о проявлениях коррупции);

• регламентация сроков и порядка реализации подпроцессов с 
повышенным уровнем коррупционной уязвимости;

• использование видео- и звукозаписывающих устройств в местах 
приема граждан и представителей организаций и иные меры.

3. Карта коррупционных рисков
3.1. Карта коррупционных рисков (далее - Карта) разрабатывается 

должностным лицом, ответственным за профилактику коррупционных 



правонарушений в Учреждении в соответствии с формой, указанной в 
приложении к настоящему Порядку, и утверждается директором Учреждения.

3.3. Карта подлежит изменению:
• по результатам проведения оценки коррупционных рисков в 

Учреждении;
• в случае внесения изменений в учредительные документы Учреждения 

или в должностные инструкции работников Учреждения, должности которых 
указаны в Карте;

• в случае выявления фактов коррупции в Учреждении.

4. Заключительные положения
Настоящий Порядок может быть изменен и(или) дополнен, в том числе в 

случае изменения законодательства Российской Федерации.



П
ри

ло
ж

ен
ие

 
к 

П
ор

яд
ку

 п
ро

ве
де

ни
я о

це
нк

и к
ор

ру
пц

ио
нн

ых
 р

ис
ко

в

М
ер

ы
 по

 м
ин

им
из

ац
ии

 
(у

ст
ра

не
ни

ю
) к

ор
ру

пц
ио

нн
ог

о 
ри

ск
а

Ст
еп

ен
ь р

ис
ка

 
(н

из
ка

я,
 

ср
ед

ня
я,

 
вы

со
ка

я)

Ти
по

вы
е с

ит
уа

ци
и

Н
аи

ме
но

ва
ни

е 
до

лж
но

ст
и

Кр
ит

ич
ес

ки
е 

то
чк

и
П

од
пр

оц
ес

с

joj 'В

х 
К <D

и и



Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН 
приказом МАУ КДЦ «Рассвет» 
от /3. /а с&Ж № 6Г

Перечень коррупционно-опасных функций, осуществляемых 
в Муниципальном Автономном Учреждении

Культурно-Досуговый Центр «Рассвет» г. Улан-Удэ

1. Организация деятельности Учреждения;
2. Закупочная деятельность для нужд Учреждения;
3. Учет материальных и нематериальных активов Учреждения;
4. Осуществление функций по финансово-хозяйственной деятельности 

Учреждения;
5. Трудовые отношения и оплата труда;
6. Работа с документацией.


